
安康市汉滨区 3间门面房三年租赁权拍卖公告
受委托，我公司将于近期在安康市公共资源交易中心网

站（http://ak.sxggzyjy.cn/）以网络竞价方式公开拍卖以下标
的，现将有关事项公告如下：

一、拍卖标的：
1. 安康市香溪路 10 号原新城派出所一楼北侧门面房

（现经营晨光文具店）三年租赁权，共 2 间，面积：35.11㎡。
2. 安康市香溪路 10 号原新城派出所一楼南侧门面房

（现棒棒堂文具店）三年租赁权，共 1 间，面积：16.55㎡。
3.安康市大桥路苗圃巷中段原种子公司门面房（原超威

电池店）三年租赁权，共 1 间，面积：约 110㎡（有门头部分约
28.7㎡，内套部分约 81.7㎡）。

二、拍卖时间：自 2025 年 7 月 25 日 10 时 00 分至 2025
年 7 月 25 日 11 时 00 分(限时竞价除外)。

三、标的展示时间及地点：自本公告发布之日起至 2025

年 7 月 24 日，在标的所在地展示。
欢迎有意竞买者即日起前来咨询、 实地查勘标的物，于

2025 年 7 月 24 日 16 时前（以到账时间为准）交纳竞买保证
金及履约保证金到指定账户，并在安康市公共资源交易中心
网站进行网上报名申请，同时携带有效证件、竞买保证金及
履约保证金交纳凭证到本公司办理线下竞买登记手续。

竞买保证金：1 号标的 3 万元，2 号标的 2 万元，3 号标
的 5000 元。

履约保证金：1 号标的 3000 元，2 号标的 2000 元，3 号
标的 1000 元。

联系地址：安康市汉滨区水景湾小区 7 栋 1902 室
联系电话： 13098003456 罗女士

陕西中信拍卖有限公司
2025 年 7 月 14 日

本社地址 ：安康市汉滨区大桥北路 4 号传媒大厦 邮政编码 ：725000 网址 ： sjk . akxw.cn 办公电话 （传真 ）： （0915）3268520 电子邮箱 ：bs3268520@163.com 投稿邮箱 : akrbbbb@163.com
印 刷 质 量 监 督 电 话 ： （0915）3268656 新 闻 热 线 ： （0915）3268533 广 告 热 线 ： （0915）3212549 发 投 热 线 ： （0915）3211149 定 价 : 每 年 390 元 安 康 日 报 印 务 中 心 印 刷

２０25 年 7 月 14 日 责编 李莹 史兴安 校对 滕静 组版 张玲04 要闻·广告

暑期高温多雨，人员流动增多。 疾
控机构监测研判，预计病媒生物、自然
疫源性等传染病风险将会有所增加。

以科学防护之盾，抵御夏季健康风
险。 11 日， 国家疾控局召开新闻发布
会，解答公众关心的夏季重点传染病防
控等热点问题。 一起查收这份“健康度
夏指南”。

筑牢高温下的“健康防线”———
近期国家疾控局、中国气象局联合

发布高温健康风险预警和健康提示。怎
样用好这项健康气象服务？

中国疾控中心环境与健康相关产
品安全所研究员潘力军介绍，高温健康
风险预警分为低风险、中等风险、较高
风险、高风险、极高风险五个等级。当预
警图上出现橙色和红色时，分别代表高
风险和极高风险，需要警惕并做好健康
防护。

“处于橙色预警时， 重点人群要避
免外出；处于红色预警时，户外工作人
员要合理安排作业时间，使用防暑降温
用品，出现不适症状时立即停止作业。 ”
潘力军说。

重点呵护儿童假期健康———
春夏季是手足口病与疱疹性咽峡

炎高发期，儿科专家建议家长们帮助孩
子做好防护。

“疱疹性咽峡炎最典型的症状为急
性发热，并伴有咽峡部疱疹，后期形成
溃疡后，孩子可能会更加疼痛，影响进
食。 ”首都医科大学附属北京儿童医院
感染内科主任医师刘钢说。

专家指出，疱疹性咽峡炎是自限性

疾病，通常预后良好，多数患者 5 天左
右自愈。 但如果孩子出现反复高热、精
神差、抽搐、呼吸困难等严重症状时，应
及时就医诊治。若孩子患病期间同时出
现了手、足、臀等部位的斑疹，还需考虑
手足口病的可能。

呵护好儿童暑期健康，家长和孩子
都要养成良好卫生习惯， 注意勤洗手、
居室通风。此外，保证充足睡眠、均衡膳
食和适当运动，增加孩子抵抗力。 如果
孩子患病了，应做好保护性隔离，避免
交叉感染。

蚊虫防控切断登革热传播链———
监测显示，我国常年有登革热输入

病例报告，部分南方省份夏秋季可能发
生经伊蚊叮咬传播的疫情。

广东省疾控中心主任医师李艳提
醒公众，登革热患者典型症状表现为突
起发热， 全身肌肉、 骨骼及关节痛，皮
疹，出血及白细胞减少等。在流行季节，
如果伊蚊分布地区市民出现上述症状，
应及时到医院就诊。 如有境外旅居史，
要主动告知接诊医生。

“灭蚊最有效的方法还是翻盆倒
罐、清理积水、清除杂物。家庭要安装纱
门、纱窗，使用蚊帐加强个人防护。 ”李
艳说，在蚊媒活跃季节出游，建议穿浅
色长袖衣裤，涂抹驱蚊剂产品。 如需前
往东南亚、南美、非洲等蚊媒传染病高
发地区， 应提前关注当地传染病疫情，
做好防蚊措施。

野 外 出 行 警 惕 自 然 疫 源 性 疾
病———

部分家庭利用暑期游览祖国大好

河山。然而，在风景美丽的自然界中，一
些鼠类、旱獭等啮齿类动物都有可能传
播危险的鼠疫。

“到鼠疫自然疫源地旅游， 注意不
要接触旱獭等野生动物，不要在洞穴附
近坐卧休息。 ”中国疾控中心鼠疫及布
氏菌病预防控制基地研究员邵奎东建
议， 野外出行应充分做好个人防护，着
装严密，尽量穿长裤、长袜。 袖口、裤脚
等部位扎紧，防止跳蚤叮咬。 如无特殊
情况，不要在野外宿营。

洪涝灾后防范次生健康风险———
近期，我国南方部分地区遭遇洪涝

灾害。 洪涝容易带来水源污染、病媒滋
生、环境恶化等问题。

潘力军说，灾区居民务必选择安全
卫生的饮用水，绝不饮用生水或来源不
明的水。 食物要彻底煮熟，不吃腐败变
质、淹死病死禽畜及被污水浸泡过的食
物。及时清理环境垃圾、淤泥和积水，先
清理、后消毒、再回迁。在血吸虫病流行
区，避免接触疫水至关重要，接触后出
现发热、 腹泻须主动就医并告知接触
史。

每个人都是自己健康的第一责任
人。 国家疾控局新闻发言人、 综合司
副司长席晶晶表示， 重点人群要密切
关注权威部门健康风险预警和健康提
示信息， 结合自身状况， 做好健康防
护。

当科学防护成为全民共识，就能有
效抵御夏季健康威胁，守护千家万户的
平安清凉。

（新华社北京 7 月 11 日电）

夏粮开镰、水果丰收、避暑待客、
车间忙碌……盛夏时节，从云贵山区
到东北平原，广大农村地区的脱贫群
众接续奋斗、勤劳致富的忙碌身影处
处可见。

今年是我国巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接 5 年过渡期
的最后一年。5 年过渡期成效几何？对
全球减贫事业带来哪些贡献和启迪？

新华社国家高端智库 7 月 11 日
在北京召开的全球文明对话部长级
会议上 ，发布中英文智库报告 《为了
人民美好生活接续奋斗———巩固拓
展脱贫攻坚成果的中国实践与理论
创新》，指出中国脱贫地区经过 5 年过
渡期，脱贫攻坚成绩经受住了历史和
人民的检验，标志着中国减贫治理的
理论框架不断丰富、方法路径持续优
化。

减贫不是简单的物质积累，而是
文明形态的整体跃升，中国减贫经验
与实践正编织起文明对话的纽带。 通
过为各国减贫事业和现代化进程贡
献智慧与方案，中国正携手与世界各
国一道，努力共创一个没有贫困的美
好世界。

构建长效防返贫机制，守住
不发生规模性返贫底线

历史性消除绝对贫困，完成全球
规模最大的减贫实践，2021 年 2 月 25
日 ，中国向世界庄严宣告 ，中国脱贫
攻坚战取得了全面胜利。

曾有国际人士关切：这是一次性
成就还是持久变革？ 从全球来看，一
些发展中国家曾实施过大规模减贫
行动 ，但没有巩固减贫成果 ，又发生
大规模返贫。

报告认为，在精准脱贫方略指引
下，中国构建起不摘责任、不摘政策、
不摘帮扶、不摘监管“四个不摘”的长
效防返贫机制 。 尽管经历了重大疫
情、 自然灾害等多重冲击和挑战，但
中国脱贫地区牢牢守住了不发生规
模性返贫底线。

5 年过渡期， 是中国巩固拓展脱
贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、推
进中国贫困地区从全面小康迈向共
同富裕的制度创造。

———机制防返贫。 贵州省晴隆县
累计识别监测对象 1421 户 5882 人，
通过有效帮扶措施，909 户 3816 人消
除返贫风险。 5 年过渡期里，中国脱贫
攻坚地区建立常态化防止返贫致贫
机制，开展分层分类帮扶制度。 截至
2024 年 11 月底， 全国累计帮扶 534
万名防止返贫致贫监测对象稳定消
除返贫风险。

———基建补短板。 中国各级政府
推动基础设施建设持续提档升级，实
现全国具备条件的乡镇和建制村全
部通了硬化路， 通 5G 的行政村占比
超过 90%， 农村自来水普及率达到
94%， 建制村快递服务覆盖率超过
95%，教育、医疗、养老等基本公共服
务水平持续提升。

———就业稳增收。 防返贫致贫关
键在稳就业 。 全国闻名的四川悬崖
村 ，2024 年全村接待游客 3 万多人
次，加上油橄榄和脐橙产业提供的就
业，村民人均收入 1.96 万元。 各地千
方百计稳定就业规模，增加群众务工
收入。 过渡期以来，全国脱贫人口务
工规模连续 4 年稳定在 3000 万人以
上。

———产业激活力。 五年前脱贫摘
帽的宁夏固原市原州区探索打造中
国“冷凉蔬菜之乡”，蔬菜销往马来西

亚、沙特等国家和地区，目前全产业链
产值达 30 亿元， 人均增收 1.5 万元。
截至 2024 年底 ，5 年过渡期确定的
160 个国家乡村振兴重点帮扶县，均
培育形成了 2 到 3 个主导产业， 总产
值超过 3000 亿元。

据统计，2024 年全国脱贫县农村
居民人均可支配收入 17522 元 ，较
2021 年增长 24.7%， 连续 4 年快于全
国农村居民收入增速。

农业农村部中国乡村振兴发展中
心主任黄承伟说，5 年过渡期探索形
成了一套防止返贫的理论机制和方式
方法，具有很强的科学性、规律性和世
界性意义，其成效充分印证了中国的
脱贫成果，完全经得起历史和实践检
验。

减贫从“生存型保障”向“发
展型文明”跃升

今年 5 月， 南非国家行政学院选
派 24 名政府官员来到中国，深入了解
中国式现代化的实践经验。 面对南非
贫富差距持续扩大等挑战，中国的减
贫做法成为他们关注重点。

南非官员代表斯邦赫莱尼·宗迪
说，建档立卡精准识别贫困户、因地施
策提供帮扶措施、培育特色优势产业
以及推进科技扶贫等创新做法，为南
非实现 2030 年消除贫困的目标提供
了可行路径。

人类减贫史本质上是一部文明演
进史。 报告认为，当西方“涓滴效应”
理论在发展中国家失效，中国开创了
减贫治理新范式，其理论创新与实践
在 5 年过渡期中得到了具象 化 验
证———

从“涓滴效应”到“精准滴灌”，革
新减贫范式。 面对全球社会发展动力
减弱、区域发展不均衡，使得“涓滴效
应”的减贫边际效益递减，甚至失灵。
中国创新提出“精准滴灌”，通过国家
主导的资源精准配置解决市场失灵难
题。

“弱鸟先飞”理论与资源激活，破
解要素约束。 中国通过重构贫困地区
生产要素配置体系，创造性提出“弱鸟
先飞”发展路径，形成具有“内生造血”
功能的可持续发展机制。

建立贫困动态治理体系，创新制
度设计。 针对贫困治理的复杂系统特
征，中国构建了脱贫攻坚、防止返贫与
乡村振兴“三位一体”的制度安排，形
成具有鲜明中国特色的贫困治理长效
机制。

“千万工程”与城乡融合发展，优
化路径安排。立足 2003 年浙江在全省
启动的“千村示范、万村整治”工程，中
国各地因地制宜学习 “千万工程”经
验，推动农业增效益、农村增活力，农
民增收入，加快农业农村现代化步伐。

东西部协作与益贫市场机制，推
进区域协同。中国充分发挥制度优势，
探索出 “东部资源+西部禀赋”“政府
引导+市场运作”等方式，使低收入人
口享受市场经济发展带来的好处，最
终实现区域协调发展和共同富裕。

扶志扶智与内生发展逻辑，激发
内生动力。 扶志和扶智相结合，这是
中国扶贫坚持的重要举措，通过扶志
帮助群众树立起摆脱困境的斗志和勇
气，通过扶智帮助和指导群众提升脱
贫致富的综合素质。

报告提出，经过多年的实践探索
与时间检验，中国特色反贫困理论体
系正日益展现出更强的科学性与更广
泛的普遍性。 中国减贫治理的理论框
架不断丰富、方法路径持续优化，迈向

更加成熟定型的新阶段。
“中国共产党坚强领导是根本保

证”“人民至上是价值旨归”“合力攻坚
是鲜明特色”“自立自强是基本原则”
“循序渐进是关键之举”， 这些中国减
贫治理模式的基本遵循，标志着中国
特色反贫困理论正从“有效”走向“高
效”，从“中国特色”迈向“全球共享”，
成为人类文明进步不可或缺的思想财
富。

以开放包容姿态，推动全球
减贫事业进步

“在一个宜居的星球上实现无贫
困的世界，这不仅仅是出于经济上的
考量，更是一项道德使命。 ”美国约翰
斯·霍普金斯大学国际问题高级研究
学院资深研究员哈菲兹·格韦勒评论
称，这一征程将充满艰辛且错综复杂，
但它是对我们集体决心和人性的终极
考验。

贫困依旧是当前全球众多发展中
国家面临的严峻挑战。 世界银行发布
的相关报告认为，到 2024 年，全球约
8.5%的人口生活在极端贫困中。 这意
味着全世界有 6.92 亿人每天的生活
费不足 2.15 美元。

中国以开放包容的姿态，积极参
与国际减贫合作，为不少国家提供切
实可行的减贫方案，推动全球减贫事
业发展。 截至 2024 年底， 中国已向
160 多个国家提供发展援助； 全球发
展倡议提出 3 年多来， 已动员近 200
亿美元发展资金， 开展 1100 多个项
目，惠及多国民众。

中国减贫贡献促进世界包容性发
展。 中国将“精准”与“需求导向”理念
应用于国际减贫合作，实施的“微笑儿
童 ”营养餐计划 ，惠及全球数百万儿
童；援建学校、医院，提升当地教育医
疗水平，赢得国际赞誉，彰显中国是全
球减贫事业的积极推动者和持续贡献
者。 尼加拉瓜总统奥尔特加表示，中
国不仅成功使数亿中国人民摆脱贫
困，而且给世界带来希望，注入力量。

高效供给公共产品推动全球可持
续发展。目前，中国已为 180 多个国家
和地区培养了 40 多万各类发展人才，
提高了相关国家在扶贫减贫领域的能
力建设水平。 尤其是共建“一带一路”
倡议提出以来，一大批标志性项目落
地生根，带动共建国家的贫困率显著
下降。 世界银行的报告显示，共建“一
带一路” 将使相关国家 760 万人摆脱
极端贫困，3200 万人摆脱中度贫困 ，
为国际减贫事业注入强大动能。

共建共享让“全球南方”从“追赶
者”到“共创者”。 当前，“精准扶贫”理
念已被写入联合国机构等多边文件，
为发展中国家提供了极具参考价值的
操作标准和实践指南。 在中国专家的
大力支持下，乌兹别克斯坦的贫困率
从 2022 年的 17%降至 2025 年 2 月的
8.9%。 中国减贫国际合作的出发点是
将人类作为命运共同体，让发展中国
家不再是现代化浪潮中的“追赶者”，
而是平等的“共创者”，重新定义“发展
权”。

平等合作，携手减贫。 报告指出，
中国以其自身实践告诉世界，真正的
减贫和可持续发展，是扎根本土的制
度生长，是尊重多样性的文明对话；是
让每个民族都能在自身文化土壤中培
育发展动能的全球共识；是让每个生
命都能绽放光彩的人类共同事业；更
是超越“物的积累”，抵达“人的解放”
的终极关怀。

（新华社北京 7 月 11 日电）

为了人民美好生活接续奋斗
———智库报告解析中国巩固拓展脱贫攻坚成果的实践与理论创新

新华社记者 王军伟 李劲峰 谢佼

（上接一版）
7 月 10 日下午 6 点，在西安市未央

区锦园小区，居民正在展位上品饮来自
紫阳县的绿茶、红茶和白茶。 居民王先
生说：“以前也常在网上买紫阳茶，像这
样深入了解还是第一次。 ”

紫阳县充分发挥定点帮扶单位西
安市未央区的资源优势、市场优势，自 6
月下旬以来，组织 6 家茶企，在未央区
开展以“喝硒茶，享健康，紫阳好茶到未
央” 为主题的紫阳富硒茶品饮推荐活
动。

在锦园小区，推介活动现场摆放着
大幅紫阳富硒茶宣传彩绘，展架上陈列
着不同种类的茶产品，茶艺师热情接待
前来询问的居民， 详细介绍紫阳毛尖、
红茶、白茶等产品特点。

“这次活动让未央区居民品尝到紫
阳富硒茶系列产品的风味，提升了品牌
影响力和市场知名度，实现销售收入 10
余万元。 ”朱棋说。

多元融合启新程

“没有想到， 紫阳县有这么多的茶
产品。 ”7 月 8 日，“90 后”游客陈娟在紫
阳茶城选购茶叶，对丰富的茶产品称赞
不已。

近年来， 紫阳县在传承中不断创
新，通过引进新型设备和技术，鼓励支
持科技创新。 据游新才介绍，该县现有
绿茶、红茶、白茶、黑茶四大品类，还研
发出花果风味茶、金橘茶、茶棒茶、袋泡
茶、奶茶等 40 多个品种，产品逐渐丰富
多元，链条不断延伸拓展。

“喝紫阳富硒茶 ，也要喝 ‘紫阳毛
尖’酒。”夏日的夜晚，在紫阳县城西关
夜市，“紫阳毛尖” 品牌精酿啤酒成为
游客们点单率最高的酒水。 该品牌精
酿啤酒一上市就受到消费者青睐。 紫
阳县坚持复古与创新相结合， 研发茶
餐 、茶酒 、茶点和茶饮 ，推广普及全市

首个行业宴席标准 《紫阳茶香宴标
准》，推进茶文化与硒文化、陶瓷文化、
饮食文化深度融合。

在城关镇青中村，一座以茶为主题
的村史馆正在紧张筹建中。 “青中村是
一座因茶而兴的村子，有悠久的贡茶历
史。 ”市政府办驻青中村第一书记夏翩
翩介绍，青中村有茶园 2000 多亩，已在
产品加工、品牌建设等方面进行了深入
探索，村史馆将进一步丰富该村茶文化
内涵，以茶文旅融合促推乡村经济高质
量发展。

紫阳县依托山、水、硒、茶、歌资源
禀赋，围绕乡村振兴重点示范镇、示范
村建设，打造茶旅特色区域、特色小镇、
精品线路，发展“茶旅+民宿”“茶旅+研
学”“茶旅＋康养”等茶旅融合新业态，吸
引一大批“乡村创客”回乡，利用现有茶
园、农房等资源，通过开办农家乐、民宿
等实现创业增收。

塞纳河畔， 中华民族文化瑰宝再迎 “高光时
刻”。

当地时间 7 月 11 日， 在法国巴黎召开的联合
国教科文组织第 47 届世界遗产大会通过决议，将
“西夏陵”列入《世界遗产名录》。

今年恰逢中国加入 《世界遗产公约》40 周年，
至此中国世界遗产总数达到 60 项，居世界前列。

喜讯传来，无数关心“西夏陵”申遗工作的人欢
欣鼓舞。长期研究西夏文化的宁夏大学民族与历史
学院院长杜建录说：“西夏陵申遗历经 14 年不懈努
力，此次申遗成功，向国际社会深刻阐释了中华文
明多元一体格局和统一的多民族国家形成过程，令
我们宁夏人民倍增文化自信。 ”

西夏，由党项族建立，与辽宋长期并立，在中国
历史上存续近 200 年。 他们留下的西夏陵，如今静
静伫立在宁夏银川西郊，同巍峨苍茫的贺兰山融为
一体，引人遐思无限。

鉴往知来， 西夏陵如今向世界讲述着什么故
事？

它是雄奇的历史遗存———西夏陵坐落于贺兰
山山脉南段东麓，分布范围近 40 平方公里，规模宏
大；包含 9 座帝陵、271 处陪葬墓、5.03 公顷北端建
筑遗址、32 处防洪工程遗址，与峰峦叠嶂的贺兰山
势共同形成了雄伟壮丽的陵区景观。

它是宝贵的历史见证———西夏陵是西夏留存
至今规模最大、等级最高、保存完整的考古遗存，直
接为中国历史上的西夏王朝及其君主世系提供不
可替代的见证作用，实证了西夏王朝在丝绸之路上
的中继枢纽地位。

它是中华民族的匠心创造———西夏陵在选址
方位、空间布局、陵寝制度、陵墓建筑、营造技术、丧
葬习俗等方面所体现的特征，全面承袭唐宋帝陵陵
寝制度和传统木构建筑体系， 吸收党项、 吐蕃、回
鹘、契丹、女真等多元族群文化传统，充分展现了这
一时期蒙古高原与青藏高原之间，以宁夏平原为中
心，基于不同民族、不同生业、不同文化相互交流而
产生的文化融汇与创新特征。

它还是中国珍爱文化和自然遗产的生动实
践———面对自然侵蚀、社会发展的压力，西夏陵因
我国长期的文物、 生态保护实践得以延续至今，向
国际社会展现了我国文物保护的科学理念、科研能
力和技术水平，反映了我国文化遗产保护、生态文
明建设成果，以及在文化和自然遗产融合保护方面
的积极探索。

中华瑰宝举世无双，世界不吝赞美之词。
联合国教科文组织世界遗产委员会认可西夏

陵的完整性与真实性，认为西夏陵作为多元文化交
融影响的见证，其空间布局、设计理念和建筑形制
承袭了唐宋陵寝制度， 又融入佛教信仰与党项习
俗，形成了特殊的信仰与丧葬传统，并见证了西夏
王朝在公元 11 至 13 世纪丝绸之路文化与商业交
流中的独特地位。

值得一提的是，世界遗产委员会还高度赞赏中
国政府在西夏陵文化遗产保护管理方面付出的巨
大努力和取得的突出成绩，认为西夏陵文物保护法
律体系、保护管理体制机制、土遗址保护实践与科
研，为保护该遗产的完整性和真实性提供了有力保
障。

“实地考察时， 委员会的专家们对我们的土遗
址保护技术充满兴趣， 不厌其烦地询问技术细节、
创新之处，令我们感到既惊奇又欣喜。 ”中国建筑设
计研究院建筑历史研究所名誉所长、“西夏陵”申遗
咨询团队负责人陈同滨感慨，“通过文化遗产申报
工作，我们为世界贡献了遗产保护的中国智慧和中
国方案。 ”

申遗成功不是终点。
将守护进行到底，国家文物局表示，将会同宁

夏回族自治区，重点提升西夏学研究水平，深入挖
掘阐释西夏文化在中华文明多元一体格局发展进
程中的重要作用；坚持保护第一，全面推进西夏陵
保护传承与展示利用， 推动遗产地可持续发展，为
促进文明交流互鉴、繁荣世界文明百花园作出新的
更大贡献。

（新华社北京 7 月 11 日电）

第60

项
！
“西
夏
陵
”列
入
《世
界
遗
产
名
录
》

新
华
社
记
者
徐
壮
杨
湛
菲

高温多雨！ 一起查收这份“健康度夏指南”
新华社记者 顾天成

做
好
对
接
服
务

新
华
社
发
曹
一
作


